www.amunes.es.gov.br

159
DOM/ES - Edição Nº2.191

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 159
DOM/ES - Edição Nº2.191

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023

Colatina

Resultado de Licitação

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA
PROPOSTA DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 008/2022
ID-CIDADES Nº 2022.019E0700001.01.0074
O MUNICÍPIO DE COLATINA torna público o resultado
da fase de proposta de preços da Concorrência
Pública n.º 008/2022
Empresa	classificada:
VITAE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA
A ata da sessão encontra-se disponibilizada no site
www.colatina.es.gov.br.

BERNARDO MACHADO CHISTÉ
Presidente da CPL

Protocolo 1008647

Adjudicação e/ou Homologação

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 008/2022
ID-CIDADES 2022.019E0700001.0074
O MUNICÍPIO DE COLATINA torna público o EXTRATO
DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 008/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada
para construção de uma Escola Municipal de Ensino
Fundamental localizada à Rua Isabel Maria Martins
Mauro, Bairro Vicente Soella III, município de
Colatina/ES
Empresa vencedora: VITAE ENGENHARIA E MEIO
AMBIENTE LTDA ME no valor de R$ 4.983.641,34
(quatro milhões, novecentos e oitenta e três mil,
seiscentos e quarenta e um reais e trinta e quatro
centavos)

Colatina/ES, 18 de janeiro de 2023
SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI

Respondendo pela Secretaria Municipal De Obras
Protocolo 1008658

Conceição da Barra

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 01/2023 - SRP

Objeto: aquisição de capas de processos para
atender as necessidades das Secretarias Municipais
de Administração e Educação, tudo conforme Termo
de Referência e anexo II. A abertura da licitação será
no dia 01 de fevereiro de 2023 às 09h00min. Mais
informações através do site www.conceicaodabarra.
es.gov.br/transparencia/licitacao ou pmcblicitacao@
gmail.com.
Conceição da Barra, 18 de janeiro de 2023.

KARLA KANONINA DOS SANTOS DUARTE
Pregoeira

Protocolo 1008516

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 02/2023 - SRP

Objeto: aquisição de uniformes, para atender
a Secretaria Municipal de Infraestrutura, tudo
conforme Termo de Referência e anexo II. A abertura
da licitação será no dia 01 de fevereiro de 2023 às
14h00min. Mais informações através do site www.
conceicaodabarra.es.gov.br/transparencia/licitacao
ou pmcblicitacao@gmail.com.
Conceição da Barra, 18 de janeiro de 2023.

KARLA KANONINA DOS SANTOS DUARTE
Pregoeira

Protocolo 1008519

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
AUTORIZAÇÃO.

O Município de Conceição da Barra/ES torna público
de acordo com as disposições da Lei n.º 8.666/1993,
artigo 25, III, contratação de empresa responsável
pela Banda Musical “FOGUMANO”, para apresentação
no dia 19 de janeiro de 2023, para abrilhantar a
Programação do Verão/2023 no distrito de Itaúnas,
neste Município. DO EMPRESÁRIO EXCLUSIVO: A
Empresa é “FABIO CICERO DIAS HUPP - VINIL E
CULTURA SONORIZAÇÃO, GRAVAÇÕES E EVENTOS”
- CNPJ n.º 19.399.012/0001-69. DO VALOR: O valor
global é de: R$ 5.659,00 (cinco mil seiscentos e
cinquenta e nove reais), atendendo as necessidades
da Secretaria Municipal de Cultura. Tudo em
conformidade com o processo administrativo n.º
611/2023. Conceição da Barra/ES, 18 de janeiro de
2023. Walyson José Santos Vasconcelos.

Protocolo 1009001

Fundão

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5004/2022
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar
Licitação na modalidade Concorrência, tipo menor
preço, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE 50 UNIDADES HABITACIONAIS NO
LOTEAMENTO VISTA LINDA, COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
E ENSAIOS EM LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À
EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS, na forma de
execução indireta, sob regime de empreitada por
preço unitário, regido pela Lei nº 8.666/93, Lei
Complementar nº 123/06, Li Municipal nº 531/2018
- e suas alterações.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTAS DE
PREÇOS E HABILITAÇÃO: até às 9h00min do dia
23/02/2023.
ABERTURA DOS ENVELOPES: 9h30min do dia
23/02/2023 nas dependências da CPL, situada à Rua
StéfanoBroseghini - nº. 133 - 1º Pavimento - Bairro
Centro - Fundão - ES.
O edital e seus anexos encontram-se à disposição

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023 às 22:31:43 Código de Autenticação: 099a8001

www.amunes.es.gov.br

160
DOM/ES - Edição Nº2.191

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023

para download no site da Prefeitura (www.fundao.
es.gov.br).
Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br e do tel: (27) 3267-2008.
ID CIDADES:2023.026E0600006.01.0002
Fundão/ES, 18 de janeiro de 2023.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Decreto Municipal nº 062/2023
Protocolo 1008932

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 003/2023
ID CidadES: 2023.026E0600006.09.0001

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES
CNPJ: 27.165.182/0001-07
CONTRATADA: RC TRANSPORTES E LIMPEZA LTDA
CNPJ: 13.723.170/0001-46

Em decorrência das razões de fato e de direito
exaradas no procedimento administrativo
protocolado sob o nº 009820/2022, com fulcro no
artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, bem como em
atenção às orientações emitidas no parecer jurídico
exarado pela Procuradoria Geral deste Município,
RECONHEÇO E RATIFICO a presente dispensa de
licitação.

OBJETO: contratação pública de empresa para
fornecimento de mão de obra e equipamentos para
execução de serviços de limpeza de fossas sépticas,
tubulações de esgotos, caixas de passagem, caixas
de gordura, boca de lobo e desobstrução de redes de
micro drenagem no município de Fundão/ES.

VALOR GLOBAL: R$ 726.120,00 (setecentos e vinte
seis mil e cento e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
013200.1751200302.071-MANUTENÇÃO DE REDE
DE ESGOTO E DRENAGENS DE RUAS E AVENIDAS
3390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
Fonte: 1940 - Outras Vinculações de Transferência
Fonte: 1530 - Transferência da União Referente
Royalties do Petróleo e Gás Natural
Ficha: 23

Fundão/ES, 18 de janeiro de 2023.

THAYNA N. LOUREIRO DE LAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

Protocolo 1008738

Governador Lindenberg

Dispensa de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104.356/2022
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 24, INCISO X DA LEI 8.666/93.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2022.078E0500001.09.0034

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que
existe dotação orçamentária no qual foi informada
pela	 Secretaria	 Municipal	 de	 Saúde	 e	 confirmada
pelo setor contábil.
Conforme documentação anexa a este processo,
e parecer jurídico exarado, entendemos ser
caracterizada a hipótese de Dispensa de Licitação de
que trata o assentimento do Artigo 24, inciso X, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO,
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições
legais, com fulcro no artigo 24, inciso X, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO
e AUTORIZO a locação de imóvel de terceiro
destinando-se exclusivamente ao funcionamento
do setor administrativo da Secretaria Municipal
de Saúde, com o locador MDC - PAROQUIA SÃO
SEBASTIÃO - NOVO BRASIL.
O valor global estimado da contratação de que
tratamos é de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e
quatrocentos reais).

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2023.

LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 1008877

Iconha

Adjudicação e/ou Homologação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 006/2022
Processo Administrativo n° 002.975/2022

O Prefeito Municipal de Iconha, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar público o resultado do julgamento da Tomada
de Preços n.º 006/2022, e com fundamento no
disposto no inciso VII, do art. 38, da Lei Federal n.º
8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório
em destaque, que se desenvolveu sob o tipo “Menor
Preço Globl”, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de reforma
com fornecimento de mão de obra e materiais para
execução da obra na Secretaria de Saúde - Pavimento
Térreo, e ADJUDICAR o objeto perseguido, em favor
da empresa MIRANDA ENGENHARIA EIRELI ME,
inscrita no CNPJ sob o n.° 22.153.445/0001-44,
no valor total de R$ 309.444,03 (trezentos e nove
mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais e três
centavos).
Autorizo ao setor competente da administração a
elaboração do contrato.

Iconha/ES, 06 de janeiro de 2023.

Gedson Brandão Paulino
Prefeito Municipal

Protocolo 1008498

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023 às 22:31:43 Código de Autenticação: 099a8001